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Inwentaryzacja w firmie

1. Pojęcie i przedmiot inwentaryzacji
Przepisy ustawy o rachunkowości (dalej: uor) poświęcają stosunkowo niewiele miejsca problematyce 
inwentaryzacji. Obowiązek jej przeprowadzania wynika z art. 26–27 tej ustawy. Inwentaryzacja, tj. okre-
sowe ustalanie lub sprawdzanie rzeczywistego stanu aktywów i pasywów, jest elementem rachunkowo-
ści jednostki, za którą odpowiedzialność ponosi kierownik jednostki. Aby ją przygotować, przeprowadzić 
oraz prawidłowo i sprawnie rozliczyć, należy posiadać gruntowną wiedzę praktyczną i doświadczenie.

1.1. Pojęcie inwentaryzacji
Inwentaryzacja jest elementem rachunkowości, co oznacza, że należy stosować wobec niej określone ustawą o ra-

chunkowości zasady, uwzględniając jej właściwości i specyfikę. Z ustawy tej wynika również, że kierownik jednostki 
ponosi odpowiedzialność za wykonywanie obowiązków w zakresie rachunkowości określonych ustawą, w tym z ty-
tułu nadzoru, również w przypadku, gdy określone obowiązki – z wyłączeniem odpowiedzialności za przeprowa-
dzenie inwentaryzacji w formie spisu z natury – zostaną powierzone innej osobie za jej zgodą. Przyjęcie odpowie-
dzialności przez inną osobę powinno być stwierdzone w formie pisemnej. W przypadku gdy kierownikiem jednostki 
jest organ wieloosobowy, a nie została wskazana osoba odpowiedzialna, odpowiedzialność ponoszą wszyscy człon-
kowie tego organu.

W praktyce więc pewne obowiązki w zakresie rachunkowości kierownik jednostki może scedować innej oso-
bie (np. głównemu księgowemu lub dyrektorowi finansowemu), za jej zgodą wyrażoną na piśmie. Cesja ta nie 
może jednak dotyczyć odpowiedzialności za przeprowadzenie inwentaryzacji drogą dokonania spisów z natury 
rzeczowych i pieniężnych składników aktywów jednostki, za które zawsze odpowiedzialny jest organ będący 
kierownikiem jednostki (np. zarząd, prezes, dyrektor). Treść tego zapisu świadczy o tym, jak duże znaczenie 
ustawodawca nadaje inwentaryzacji.
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Kierownik jednostki jest zobowiązany do zapewnienia starannego i kompetentnego przy-
gotowania, przeprowadzenia oraz rozliczenia inwentaryzacji.

Inwentaryzacja stanowi najistotniejszy element weryfikacji, urealnienia i korekty wykazanej w ewidencji wartości 
aktywów i pasywów jednostki. Jest to możliwe dzięki wykonaniu ogółu czynności zmierzających do:
■	  ustalenia faktycznego stanu aktywów i pasywów w drodze przeprowadzenia:
 –  spisów z natury rzeczowych i pieniężnych składników majątkowych,
 –  uzgodnień sald większości rozrachunków z kontrahentami oraz środków pieniężnych ulokowanych w bankach, 

w tym także zaciągniętych kredytów i pożyczek,
 –  porównania – w odniesieniu do pozostałych aktywów i pasywów – ich stanów ewidencyjnych z odpowiednią 

dokumentacją oraz ewentualnej weryfikacji tych danych;
■	  urealnienia stanów ewidencyjnych przez doprowadzenie ich wysokości do danych występujących w rzeczywisto-

ści (naturze);
■	 zapewnienia ochrony mienia;
■	 oceny przydatności, wartości i użyteczności posiadanego majątku;
■	 oceny kompetencji i uczciwości osób odpowiedzialnych materialnie oraz innych pracowników;
■	  doskonalenia organizacji, ochrony, ewidencji, a także poszukiwania optymalnych środków realizacji działalności 

w przyszłości.
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Do inwentaryzacji w wielu aspektach, m.in. w zakresie poprawności dokumentacji związa-
nej z przebiegiem i rozliczeniem inwentaryzacji, mają zastosowanie przepisy odnoszące się 

do dowodów księgowych i ksiąg rachunkowych.


